ПРОЕКТ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СИЗЕМСКОЕ
РЕШЕНИЕ
от                                                                                          №
О внесение изменений  в решение Совета поселения от 21.02.2018 № 1 «Об утверждении Правил благоустройства  сельского поселения Сиземское  Шекснинского муниципального района»
        Руководствуясь  ст.ст.21,22 Устава сельского поселения Сиземское, Совет сельского поселения РЕШИЛ:
           1. Внести в  Правила благоустройства сельского поселения Сиземское  Шекснинского муниципального района, утвержденные решением Совета сельского поселения от 21.02.2018г. № 1 следующие изменения:
1.1. Главу 6 Правил благоустройства сельского поселения Сиземское дополнить  пунктом  следующего содержания:

«6.14.4.Собственники (правообладатели) территорий (участков) с зелеными насаждениями обязаны:

- обеспечивать сохранность зеленых насаждений;

· обеспечивать квалифицированный уход за зелеными насаждениями, дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими Правилами, не допускать складирования на зеленые насаждения мусора, строительных материалов, изделий, конструкций;

- производить комплексный уход за газонами, систематический покос газонов и иной травянистой растительности на территории муниципального образования, прилегающей к объектам.

- не допускать произрастания сорного растения борщевик Сосновского на земельных участках, принадлежащих им на праве собственности и на прилегающих территориях.».

 1.2.Главу 15 Правил благоустройства   дополнить пунктом  следующего содержания:

«15.1.3. Упавшие деревья должны быть удалены с проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий в течение суток с момента обнаружения как представляющие угрозу безопасности.
Усохшие или поврежденные, представляющие угрозу для безопасности деревья, а также пни, оставшиеся от спиленных деревьев, должны быть удалены в течение недели с момента обнаружения, а до их удаления приняты меры, направленные на предупреждение и ограничение доступа людей в опасную зону.
Не допускается касание ветвями деревьев токонесущих проводов, закрывание указателей улиц и номерных знаков домов, наклон деревьев более 45 градусов.

Не допускается произрастание сорного растения борщевик Сосновского в местах общего пользования и на земельных участках, принадлежащих юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) или физическим лицам на праве собственности или аренды, и на прилегающих территориях.».
 1.3.Главу 5 Правил благоустройства  изложить в следующей редакции:
«5.1.Организация и проведение уборочных работ в зимнее время.
 5.1.1. Период зимней уборки - с 1 ноября по 15 апреля. В случае значительного отклонения от средних климатических особенностей текущей зимы. Сроки начала и окончания зимней уборки могут изменяться решением организаций, выполняющих функции заказчика работ по содержанию сети дорог и улиц.
5.1.2. До 1 ноября текущего года администрацией сельского поселения и дорожными службами должны быть завершены работы по подготовке мест для приема снега (снегосвалки, площадки для вывоза и временного складирования снега).
5.1.3.В период зимней уборки дорожки и площадки парков, скверов, бульваров должны быть убраны от снега и в случае гололеда посыпаны песком. Детские площадки, садовые диваны, урны и малые архитектурные формы, а также пространство вокруг них, подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи.

Руководители организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами обеспечивают размещение информации о предстоящей уборке снега на досках объявлений не позднее чем за сутки до уборки снега.

Администрация сельского поселения информирует жителей поселения о расчистке снега на сайте сельского поселения и на информационном стенде администрации сельского поселения.

5.1.4.При   уборке    дорожек в    парках,   скверах и  других зеленых зонах допускается временное складирование снега, не содержащего химических реагентов, на заранее подготовленные для этих целей площадки при условии сохранности зеленых насаждений и обеспечения оттока талых вод.
5.1.5.Обязанность по уборке и вывозу снега из лотков проезжей части возлагается на организации, осуществляющие уборку проезжей части данной улицы или проезда.
5.1.6.Запрещается:
· выдвигать или перемещать на проезжую часть дорог, улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий, находящихся в собственности (владении) третьих лиц;
· осуществлять роторную переброску и перемещение загрязненного снега, а также осколков льда на газоны, цветники, кустарники и другие зеленые насаждения, а также на тротуары, проезжие части дорог, внутриквартальные и внутридворовые проезды, иные места прохода пешеходов и проезда автомобилей.
5.1.7. К первоочередным мероприятиям зимней уборки улиц, дорог относятся:
 - обработка проезжей части дорог противогололедными средствами;

· сгребание и подметание снега;

· формирование снежного вала для последующего вывоза;
· выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок общественного пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям, выездов с внутриквартальных территорий и т.п.
5.1.8.К мероприятиям второй очереди относятся:
- удаление снега (вывоз);
· зачистка дорожных лотков после удаления снега с проезжей части;
· скалывание льда и уборка снежно-ледяных образований.
5.1.9.Обработка проезжей части дорог противогололедными средствами

должна начинаться с момента начала снегопада.
5.1.10.С началом снегопада в первую очередь противогололедными средствами  обрабатываются наиболее опасные для движения транспорта участки дорог и улиц - крутые спуски, повороты и подъемы, мосты, площадки на перекрестках улиц и остановках общественного пассажирского транспорта и иные места массового пребывания граждан.
Дорожно-эксплуатационные организации и иные организации, осуществляющие зимнюю уборку объектов массового пребывания граждан, должны до 1 ноября утверждать перечень участков улиц и иных объектов, требующих первоочередной обработки противогололедными средствами при обнаружении гололеда.
5.1.11. По окончании обработки наиболее опасных для движения транспорта  участков необходимо приступить к сплошной обработке проезжих частей с асфальтобетонным покрытием противогололедными средствами.

При возникновении скользкости обработка дорожных покрытий пескосоляной смесью должна производиться по норме 0,2-0,3 кг/м при помощи распределителей. Время проведения обработки покрытий пескосоляной смесью первоочередных территорий не должно превышать 1,5 ч, а срок окончания всех работ - 3 ч.

5.1.12. Снег, счищаемый с проезжей части дорог, улиц и проездов, а также с тротуаров, сдвигается на обочины дорог и в лотковую часть улиц и проездов для временного складирования снежной массы в виде снежных валов, а с подъездов и подходов к зданиям, лестничных сходов - в места, не мешающие проходу пешеходов и проезду транспорта.

Периодичность выполнения зимних уборочных работ по очистке тротуаров во время снегопада (сдвижка и подметание снега) следует принимать в следующем порядке:

	Класс тротуара
	Периодичность, ч, при температуре воздуха, град. С-
	Периодичность при отсутствии снегопада, сутки

	ниже -2
	выше -2

	1
	через 3
	через 1,5
	через 3

	2
	через 2
	через 1
	через 2

	3
	через 1
	через 0,5
	через 1

Очистка покрытий при отсутствии снегопада от снега наносного происхождения должна производиться в ранние, утренние часы машинами с плужно-щеточным оборудованием, периодичность выполнения - один раз в 3, 2 и 1 сутки соответственно для тротуаров I, II и III классов.
5.1.13.Формирование снежных валов не допускается:

- на перекрестках;

- на тротуарах.

5.1.14. В снежных валах на остановках общественного пассажирского транспорта и в местах наземных пешеходных переходов должны быть сделаны разрывы шириной:
- на остановках общественного пассажирского транспорта - на длину остановки;
- на переходах, имеющих разметку, - на ширину разметки;
- на переходах, не имеющих разметку, - не менее 5 м.

Работы по укладке снега в валы и кучи должны быть закончены на тротуарах I и II классов не позднее 6 ч с момента окончания снегопада, а на остальных территориях - не позднее 12 ч.

5.1.15.Вывоз снега от остановок общественного пассажирского транспорта, наземных пешеходных переходов, с мостов и путепроводов, мест массового посещения людей (крупных торговых центров, рынков и т.д.), въездов на территории больниц и других социально значимых объектов осуществляется в течение суток после окончания снегопада; вывоз снега с улиц и проездов, обеспечивающий безопасность дорожного движения, осуществляется в течение трех суток после окончания снегопада; с остальных территорий - не позднее пяти суток после окончания снегопада.
5.1.16. В период снегопадов и гололеда тротуары и другие пешеходные зоны на территории сельского поселения должны обрабатываться противогололедными материалами. Нормативный срок полной ликвидации зимней скользкости, окончания работ по снегоочистке с момента окончания снегопада или метели не должен превышать более 3 часов.
Снегоуборочные работы (механизированное подметание и ручная зачистка) на тротуарах, пешеходных дорожках и посадочных площадках общественного пассажирского транспорта начинаются сразу по окончании снегопада. При длительных снегопадах циклы снегоочистки и обработки противогололедными средствами должны повторяться, обеспечивая безопасность для пешеходов.
5.1.17. Тротуары и лестничные сходы должны быть очищены на всю ширину до покрытия от свежевыпавшего или уплотненного снега (снежно-ледяных образований).
В период снегопада тротуары и лестничные сходы, площадки и ступеньки при входе в здания (места общественного пользования) должны обрабатываться противогололедными материалами и расчищаться для движения пешеходов. При оповещении о гололеде или возможности его возникновения, в первую очередь, лестничные сходы, а затем и тротуары обрабатываются противогололедными материалами в полосе движения пешеходов в течение 2 часов.
5.1.18. Внутридворовые проезды, контейнерные площадки, за исключением контейнерных площадок, расположенных на дорогах общего пользования, подъездные пути к ним, тротуары и другие пешеходные зоны, имеющие усовершенствованное покрытие (асфальт, бетон, тротуарная плитка), должны быть очищены от снега и наледи до твердого покрытия. Время на очистку и обработку не должно превышать двенадцати часов после окончания снегопада.
5.1.19. Снег, счищаемый с дворовых территорий и внутриквартальных проездов, разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при складировании снега.
5.1.20. В зимнее время владельцами и арендаторами зданий должна быть организована своевременная очистка кровель от снега, наледи и сосулек, особенно над электровводами.
Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 сантиметров.
5.1.21. Очистка крыш зданий от снега, наледеобразований со сбросом его на тротуары допускается только в светлое время суток с поверхности ската кровли, обращенного в сторону улицы. Сброс снега с остальных скатов кровли, а также плоских кровель должен производиться на внутренние дворовые территории. Перед сбросом снега необходимо провести охранные мероприятия, обеспечивающие безопасность прохода жителей и движения пешеходов. Сброшенный с кровель зданий снег и ледяные сосульки немедленно убираются на проезжую часть и размещаются вдоль лотка для последующего вывоза (по договору) организацией, убирающей проезжую часть улицы. Запрещается сбрасывать снег, лед и мусор в воронки водосточных труб. При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры, обеспечивающие полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного электроосвещения, растяжек, рекламных конструкций, светофорных объектов, дорожных знаков, линий связи и др.

5.2. Организация и проведение  уборочных работ в летнее время.

5.2.1.Период летней уборки - с 16 апреля по 31 октября. Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в летний период проводятся в сроки, определенные администрацией сельского поселения и организациями, выполняющими функции заказчика работ по содержанию сети дорог и улиц.
5.2.2. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и тротуаров от сметы, пыли и мелкого бытового мусора, их мойка осуществляются лицами, ответственными за содержание объектов. Чистота на территории должна поддерживаться в течение рабочего дня.
5.2.3. В период листопада производится сгребание и вывоз опавших листьев с проезжей части дорог и дворовых территорий. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников запрещается.

5.2.4. Запрещается сжигание листвы, полимерной тары, пленки и прочих отходов на убираемых территориях и в населенных пунктах, производство механизированной уборки без увлажнения;

5.2.5. По постановлениям администрации сельского поселения в данный период производятся общественно-санитарные дни, экологические месячники (декадники) и субботники по очистке территорий;
5.2.6. Мойка и поливка объектов улично-дорожной сети, производятся с 22:00 до 06:00 часов, в другое время - по мере необходимости.
Мойка объектов улично-дорожной сети, производится только после подметания лотковой части дороги и уборки смета. При этом не допускается выбивание струей воды загрязнений на прилегающие тротуары, зеленые насаждения, в том числе газоны (дернины), стены зданий, сооружений, иные объекты благоустройства.

5.2.7. Автомобильные дороги должны быть оборудованы дорожными знаками в соответствии с утвержденной ГИБДД в установленном порядке дислокацией.

5.2.8. Информационные указатели, километровые знаки, шумозащитные стенки, металлические ограждения (отбойники), дорожные знаки, парапеты и др. должны быть окрашены в соответствии с существующими ГОСТами, очищены от грязи и промыты. Все надписи на указателях должны быть четко различимы.
5.2.9. Высота травяного покрова на территории муниципального образования, в полосе отвода автомобильных дорог, на разделительных полосах автомобильных дорог, территориях, прилегающих к автозаправочным пунктам и иным объектам придорожного сервиса, не должна превышать 20 см.

Покос травы (при достижении травы высотой 20 см) и уборка скошенной травы в течение 3 суток;

На земельных участках, находящихся в собственности, аренде юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), физических лиц не должно допускаться произрастание сорного растения борщевик Сосновского. На территории сельского поселения должна обеспечиваться обработка земельных участков химическими и механическими способами (ранневесенняя обработка гербицидами отрастающих растений борщевика и повторная обработка всходов борщевика из запаса семян в почве, двукратное-трехкратное скашивание, срезание бульдозерами, перепашка и подсев трав) для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского.

5.2.10. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и тротуаров от пыли и мелкого бытового мусора осуществляются механизированным способом или вручную; чистота на территории поселения должна поддерживаться в течение рабочего дня;

5.2.11. Окраска малых архитектурных форм, садовой и уличной мебели, урн, спортивных и детских городков, ограждений, бордюров, а также очистку их от грязи, ржавчины и загрязнений;

5.2.12. Проведение своевременного ремонта асфальтобетонных покрытий тротуаров, проездов и дорог, карманов и площадок для парковки автотранспорта, выбоин, ям, повреждений бордюрного камня и других дефектов дорожного покрытия.».
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Звезда»  и подлежит размещению на официальном сайте   администрации сельского поселения Сиземское  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Сиземское                                   А.В. Аршинов
	 Приложение

к Правилам благоустройства

	Перечень мероприятий при уборке дворовой территории
	Периодичность их проведения

	ЗИМОЙ

	Подметание свежевыпавшего снега толщиной слоя до 2см
	Не реже 1 раза в сутки

	Очистка дворовой территории от уплотнённого снега толщиной  слоя до 2см
	Не реже 1 раза в сутки

	Очистка дворовой территории от наледи и снега
	1 раз в сутки

	Сдвигание свежевыпавшего снега толщиной слоя свыше 2см
	 Каждые 3 часа ( во время снегопада)

	Посыпка  дворовой территории песком
	Немедленно с начала снегопада или появления гололеда

	Уборка контейнерной площадки
	1 раз в сутки

	 Уборка придомовой территории от  мусора
	1 раз в неделю

*усовершенствованное покрытие – это покрытие из асфальтобетонных или цементнобетонных смесей, из щебеночных, гравийных, шлаковых или других минеральных материалов, а также из брусчатки, булыжника, мозаики и пр.
Предварительное оповещение жильцов многоквартирных домов производится посредством  вывешивания объявлений на каждый подъезд.